di in christum. Et hoc est quod subditur. Et potestas tenebrarum. **BEDA.** q. d. Ideo aduersum me in tenebris congregamini: quia potestas vestra qua sic contra lucem mundi armamini in tenebris est. Queritur autem quomodo iesus principes sacerdotum: magistratus templi: et seniores qui ad se venerunt alloqui dicatur: cum apud alios euangelistas non ipsos venisse: verum in atrio capite expectantes ministros misisse perhibeatur. Sed huic contrarietati respondetur: quod illi non per se ipsos: sed per eos quos miserunt ad apprehendendum christum in sue iussionis potestate venerunt.

Comprehendentes autem etiam dixerunt ad domum principis sacerdotum: petrus vero sequebatur eum a longe. Accenso autem igne in medio atrio et circumsedentibus illis: erat petrus in medio eorum. Quem cum vidisset ancilla quedam sedentem ad lumen: et cuius fuisset intuita: dixit. Et hic cum illo erat. At ille negauit eum dicens. Mulier non noui illum: Et post pusillum alius videns eum dixit. Et tu de illis es. Petrus vero ait: O homo non sum. Et interuallo facto quasi hore vnus: alius quidem affirmabat dicens. Vere et hic cum illo erat: nam et galileus est. Et ait petrus: O homo nescio quid dicis. Et continuo adhuc illo loquente cantauit gallus. Et conuersus dominus respexit petrum. Et recordatus est petrus verbi iesu quod dixerat: quia priusquam gallus cantet ter me negabis. Et egressus foras petrus fleuit amare.

AMBRO. Non intellexerunt infelices mysterium: nec venerati sunt tam clementer pietatis affectum quod etiam hostes suos non passus est vulnerari. Dicitur enim: Comprehendentes autem eum duxerunt ad domum principis sacerdotum. Cum legimus teneri iesum: caueamus ne putemus eum teneri secundum diuinitatem: et inuitum quasi infirmum. tenetur enim et ligatur secundum corporis veritatem. **BE**

DA. Princeps autem sacerdotum caphā significat: qui s̄m iohannem erat pontifex an-
 ni illius. **AVGV.** de con. euan. Sed pri-
 mo ad annam ductus est socerum caphbe. si-
 cut iohannes dicit q̄s ad caphbam: vt matthe-
 us dicit. **Marcus** autem et lucas nomen nō
 dicunt pontificis. **CHRY.** Ideo autez du-
 citur ad domuz pontificis: vt de consensu p̄n-
 cipis sacerdotuz singula queq; facerent. illuc
 enim omnes conuenerant christuz prestolan-
 tes: magnus autem seruoꝝ petri ostenditur q̄
 non aufugit: cum alios fugiētes vidisset. **Se-**
 quitur enim. **Petrus** vero sequebatur cum
 a longe. **AMBR O.** Bene a longe seque-
 batur: iam proximus negatur: neq; enim ne-
 gare potuisset si christo proximus adhesisset.
 Sed in hoc sit reuerendus q̄ dominum non
 reliquit: etiam cum timeret metus nature est
 cura pietatis. **BEDA.** Qd̄ autez ad passio-
 nem euntem dominum a longe sequitur pe-
 trus: significat ecclesiam secuturam q̄ est imi-
 tatura passionem domini: sed longe differen-
 ter. ecclesia. n. pro se patitur: at ille pro eccle-
 sia. **AMBR O.** Jam autem in domo prin-
 cipis sacerdotum ignis ardebat. vnde sequi-
 tur. Accen. autem igne in me. atrij et circum.
 il. erat pe. in me. eoz. Accessit petrus vt cale-
 faceret se: qz clauso domino calor mentis ias-
 i eo refriguerat. **CHRY.** Tradite. n. erat
 petro clauēs regni celozum: credenda erat et
 populozum innumera multitudo: que esset i
 ueluta peccatis. Erat autez petrus paulo du-
 rior: sicut truncata serui principis sacerdotuz
 declarat auricula. **Hic** igitur taz durus taz
 seuerus: si donum non peccandi fuisset ade-
 ptus: que venia commissis populis donare-
 tur: quem diuina prouidentia permisit: q̄ pri-
 mo ipse laberetur in peccatum: quo erga pec-
 cantes durioꝝ sententiam proprii casus in-
 tuitu temperaret. et euz se calefacere vellet ad
 p̄nas: accessit ad eum puella de qua sequi-
 tur: Quem cum vidisset ancilla quedam se-
 dentem ad lumen: et euz fuisset intuita dixit:
 Et hic cum illo erat. **AMBR O.** Quid si
 bi vult q̄ primo eum prodit ancilla: cum viri
 vñz magis potuerint euz recognoscere: nisi
 vt iste serus peccare in nece domini videre-
 tur: vt et iste serus redimeretur per domini
 passionem. **Petrus** autem proditus negat.
 malo. n. negasse petrum q̄s dominuz sefellit

se. vnde sequit. At il. nega. di. **Mulier** non
 noui illum. **CHRY.** Quid ais o petre?
 Vox tua repente mutata est: os enim plenuz
 fidei et amoris: in odium perfidiamq; cōuer-
 sum est: non tibi flagella: nondum sunt ad-
 mota tormenta: qui te interrogat: nullus est
 eozum qui auctoritate sui possit formidinem
 incutere confitenti. mulier te simplici voce in-
 terrogat: et forte nec proditura confessuz: nec
 tamen mulier sed puella ostiaria: vile manci-
 pium. **AMBR O.** Sed ideo negauit pe-
 trus qz promisit incaute: non negat in moni-
 te: non in templo non in sua domo: sed i pre-
 torio iudeozum. **Ibi** negat: vbi iesus ligatus
 est: vbi veritas non est. **Megans** autez dicit:
 Non noui illum. temerariuz quispe erat: vt
 diceret quia nouerat eum: quez mens huma-
 na non potest comprehendere: nemo. n. no-
 uit filium nisi pater. **Rursum** secunda vice
 negat christum. **Sequitur. n.** Et post pusillū
 alius videns cum dixit. **Et tu de illis es.**
AVGV. de concoꝝ. euange. **Intelligitur**
 autem q̄ in hac secunda negatione a duobus
 est compellatus: ab ancilla. s. quam comme-
 morant mattheus et marcus: et ab alio quem
 commemorat lucas. **Hoc** ergo que d̄ hic lu-
 cas dicit: et post pusillum: iam egressus erat
 ianuam petrus et primum gallus cantauerat
 vt marcus dicit. **Iaz** redierat: vt quemadmo-
 dum dicit iohannes: ad focum stans iteruz ne-
 garet: **De** qua negatione sequitur. **Petrus**
 vero ait o homo non sum. **AMBR O.**
Ad aluit enim se negare: q̄s christuz. aut quia
 videbatur negare christi societatem: vtiq; se
 negauit. **BEDA.** In hac aut negatiōe petri
 dicim⁹ nō solū ab eo negari xpm q̄ dicit eū nō
 esse xpm. sed ab illo et q̄ eū sit negat se cē chri-
 stianum. **AMBR O.** Tertio quoq; inter-
 rogat. **Segt̄ eni:** Et inter. fa. qua. he. vnus
 alius qui. affir. di. **Vere** et hic cum illo erat.
AVGV. de concoꝝ. euan. **Qd̄** mattheus
 et marcus dicunt post pusillum: q̄tum esset
 hoc temporis manifestat hic lucas dicendo:
Et interuallo facto quasi hore vnus. de hec
 autem interuallo tacet iohannes. **Item** qued
 mattheus et marcus non singulari sed plura-
 li numero enunciant eos qui cum petro age-
 bant: cum lucas et iohannes vnum dicant faci-
 le est intelligere: aut pluralcm numerum pro
 singulari vsitata locutione vsurpasse mattheū

et marcum: aut quod unus maxime tandem qui eum
viderat affirmabat: ceteri autem secuti eius si-
dem petrum simul urgebant. Jam vero illud
quod mattheus ipsi petro dictum assenerat.
Nonne te vidi in orto? Marcus autem et lu-
cas inter se illos de petro locutos: aut senten-
tiam intelligimus tenuisse eos: qui compul-
satum dicunt petrum. tantum enim valet quod
de illo coram illo dicebatur: quantum si illi dice-
retur: aut utroque modo dictum: et alios hunc:
alios illius modum commemorasse. **BEDA.**
Subdit autem. Nam et galilee. non quod alia lin-
gua galilee: atque alia loquerentur hierosoly-
mitice: qui utriusque fuerunt hebrei: sed quod vnaque-
que provincia et regio suas habendo proprieta-
tes: usitatum loquendi sonum vitare non pos-
sit. Sequitur. et ait petrus. o homo nescio quid di-
cis. **AMBR.** Hoc est sacrilegia vestra
nescio: sed nos excusamus ipse non excusa-
uit. Non enim satis est inuoluta responsio con-
fidentis iesum sed aperta confessio. et ideo petrus
non de industria respondisse sic inducitur: quod
postea recordatus est et tamen fleuit. **BEDA.**
Solet autem sacra scriptura sepe meritum cau-
sarum per meritum designare temporum. vnde
petrus qui media nocte peccauit: ad galli can-
tum penituit. Sequitur. n. Et contra. il. ad
huc lo. gal. cantauit. quod in tenebris obliuionis
errauit: vere lucis rememoratione corripuit.
AVGV. de con. euan. Galli autem can-
tum post trinam negationem petri intelligimus:
sicut marcus expressit. **BEDA.** Hunc gallum
mystice opinor aliquem doctorum intelligen-
dum: qui iactantes et somnolentos increpat
dicens: *Eungilate iusti: et nolite peccare.*
CHRY. Admirare autem curam magi-
stri: quia cum vinctus esset multa utebatur pro-
misione erga discipulum quem nutu erigens ad
lachrymas prouocauit. Sequitur enim. Et con-
uersus dominus respexit petrum. **AVGV.**
de con. euan. Quod quomodo accipiendus sit
diligentius considerandum est. Dicit enim
mattheus. Petrus enim sedebat foris in atrio.
quod non diceret: nisi illa cum domino itus
agerentur. Similiter et in eo quod dixit mareus.
Et cum esset petrus in atrio deorsum: osten-
dit non solum in interioribus: sed etiam in su-
perioribus gesta que dixerat. Quomodo er-
go respexit dominus petrum facie corpora-
li: Quapropter mihi videtur illa respectio di-

uinitus facta. Et sicut dictum est: *Respice et
exaudi me: et conuertere domine et libera aia-
mea:* ita dictum arbitror: *Conuersus dominus
respexit petrum.* **BEDA.** Respiciere namque
eius misereri est: quia non solum cum agitur
penitentia: verum etiam ut agatur dei misericor-
dia necessaria est. **AMBR.** Denique quod
iesus respicit: plorant delictum. vnde sequitur.
Et recordatus est petrus verbi domini quod di-
xerat. *Quod priusquam gallus cantet: ter me negabis.*
Et egressus foras petrus fleuit amare. Qua-
re fleuit: quod errauit ut homo: lachrymas eius
lego: satisfactionem non lego. *Laurent lachry-
me delictum: quod voce pudor est confiteri.* Me-
gauit primo et secundo et non fleuit: quod adhuc non
respexerat dominus. Megauit tertio respexit eum te-
sus: et amarissime fleuit: et tu si veniam vis me-
reri dilue lachrymis culpam tuam. **CHRY.**
Non autem audebat petrus palam flere: ne a
lachrymis deprehenderetur: sed foras exiens
lachrymabatur. *si lebat aures non propter pe-
nam: sed quia dilectum negauerat: quod mo-
lestius erat ei quolibet supplicio.*

C Et viri qui tenebant illum: illude-
bant ei cedentes. Et velauerunt eum: et
percutiebant faciem eius: Et interro-
gabatur eum dicentes. *Propheiza: Quis
est qui te percussit?* Et alia multa blas-
phemantes dicebant in eum. Et ut fa-
ctus est dies: conuenerunt seniores ple-
bis et principes sacerdotum et scribe: et
duxerunt illum in concilium suum di-
centes. *Si tu es christus: dic nobis.* Et
ait illis. *Si vobis dixerit non creditis
mihi: si autem et interrogauerit non re-
spondebitis mihi: neque dimittetis.* Ex
hoc autem erit filius hominis sedens a
dextris virtutis dei. *Dixerunt autem
omnes. Tu ergo es filius dei?* Qui ait.
Vos dicitis quia ego sum. At illi di-
xerunt: *Quid adhuc desideramus tes-
timonium.* Ipsi enim audiuimus ve-
re eius.

AVGV. De con. euange. De petri ten-
tatione: que inter domini cotameliis facta est: non

eodem ordine omnes narrant. Nam illas pmo comemorat mattheus et marcus: deinde petri tetationem. Lucas vero explicauit prius tentationem petri: deinde dñi contumelias dicens: et vi. qui tene. cum illude. ei cedentes. **CHRY.** Celi et terre dominus cesus sustinet: et patitur impiorum ridicula: formam nobis patientie prebēs. **THEO.** Necno dñs prophetarum ut speudo ppheta deludatur. Sequitur. Et vela. eū et p. fa. eius et inter. cum di. **Isopbe.** no. q. s. ē q. te percussit. **BEDA.** Nec quasi i contumeliā faciebant eius q se a populis ppheta voluit haberi. Sed tūc q cesus est colaphis iudeorū: ceditur et nūc blasphemis falsorū xpianorū. De lauerūt aut eum: nō vt eorū ille scelera nō videat: sed vt a se ipsi faciem eius abcondant. Heretici aut et iudei: et mali catolici eū reprobis acibus exacerbantes: quasi ei illudentes dicunt: Quis est qui te percussit? Dū ab illo suas cogitationes et opera tenebrarū cognoscī nō estimāt. **AVGV.** de cō. euan. Nec aut intelligit passus dñs vsqz mane i domo pncipis sacerdotum: quo prius adductus ē: vnde sequit: Et vt fa. ē dies cōue. sem. ple. et pū. sacer. et scri. et dure. cum in confi. su. di. Si tu es christus dic nobis. **BEDA.** Mō veritatē desiderabāt: sed calūniā preparabāt. Siquidem xpm hominē tātmōdo de stirpe dauid venturū sperātes: hoc ab eo qrebant: vt si diceret: Ego sum christus: calūniarent q sibi arroget regiam potestates. **THEO.** Ipse vero sciebat eorum pcordia q q nō crediderāt operibus: multominus sermonibus crederent. vnde sequit. Et ait illis: Si vob. dure. nō cre. mibi. **BEDA.** Sepe enim dixerat se xpm esse: puta cum dicebat: Ego et pater vnum sumus: et cetera talia: Si aut in terro. nō rñ. mi. neqz dimittetis. Interrogauerat enim eos quō dicerēt xpm filium eē dauid: cum dauid in spū dñi suū illum vocauerat: verum illi neqz dicenti credere: neqz interroganti respondere voluerūt: quia autem semē dauid calūnari querebāt plus est qd audiunt. Sequitur. Ex hoc autē erit fi. ho. se. a dex. vir. dei. **THEO.** q. d. Mō est vobis de cetero tps sermonū et doctrine: sed deinceps iudicij tps erit: cum videbitis me filium sedentem a dextris virtutis dei. **CYRIL.** Cum autem de deo sessio dicitur atqz

thronus: regia et vniuersis principans dignitas designat. Non enim putabamus tribunal quoddam positum esse cui credamus iūti dñi oīum: sed nec oīno dextrum vel sinistrum eē penes diuinam naturā. p. p. n. est corporum figura: et locus et sessio. Qualiter autem paris honoris: paris quoqz cōfessus filius videbitur esse: si non est fm naturam filius: naturalem in se proprietatem hñs pñs. **THEO.** Nec igitur audientes timere debebant: sed illi post hec verba magis insaniunt. vnde sequit: Di. autē oēs. Tu ergo es fi. dei: **BEDA.** q se filium dei dixerat: ac ceperūt i eo qd ait. Erū fi. ho. se. ad dex. vir. dei. **AMBR O.** Dominus autē maluit se regem probare qz dicere: vt cōdēnādi causas habere non possint: qui qd obijciunt hoc fatentur. Sequitur: Qui ait: Vos di. qz ego su. **CYRIL.** Nec aut dicēte xpo: succensuit phariseorum cohors vsurpās ignominie vocem. vñ sequitur. At il. dixit. Quid adhuc de fi. testi. ipsi enim audi. de ore ei. **THEO.** Ex quo patet q iobediētes nulla cōmoda ferunt reuelatis sibi secretionibus: sed maiores penam acquirunt propter quod talia oportet eis esse occulte. **Ca. XXIII.**

T surgens omnis multitudo eorum duxerunt illum ad pilatum. Ceperūt autem illum accusare dicentes. **¶** Hunc inuenim⁹ subuertentem gentem nostrā: et prohibentem tributa dari cesari: et dicentem se christum regem esse: **¶** Pilatus autē interrogauit eū dicens: Tu es rex iudeorum? At ille respondens ait: Tu dicis. Ait autem pilatus ad principes sacerdotum et turbas: Nihil inuenio cause in hoc homine. At illi inualescebant dicentes cōmouit populū docēs per vniuersam iudeam incipiens a galilea vsqz huc.

AVGV. De con. euan. Postqz cōpleuit lucas narrādo petri negationē: recapitulauit que cum dño gesta sunt circa mane: cōmemorans quedam q alij tacuerunt: atqz ita conte-

runt narrationem: similia alijs narrans cum dicit. Et sur. omnis mul. eo. dure. il. ad pilatum. **BEDA.** Ut impleretur sermo iesu quem de sua morte predixit: Tradetur gentibus. s. Romanis. nam pilatus romanus erat: cuius romani in iudeam presidem miserant. **AVGV.** de con. euan. Deinde apud pilatum gesta sic narrat. Leperunt autem cum accusare dicentes: Hunc iue. subuer. ge. no. et prohi. tri. da. cesa. et di. se. chri. re. ee. Hoc matheus et marcus non dixerunt cum tamen dicerent quod cum accusabant: sed iste etiam ipsa crimina que falso obiecerunt apuit. **THEO.** Euidenter autem aduersantur veritati. Non enim dominus prohibuit dare censum. sed magis dare iussit. Qualiter autem populum subuertebat: an ut regnum aggredere: sed hoc est incredibile cunctis: quod uolente multitudine tota eum in regem eligere scies fugit. **BEDA.** Duobus autem domino obiectis. s. quod tributa cesari dari. prohibuerit: et se christus regem diceret: potuit fieri ut illud quod dominus ait. Reddite quae sunt cesaris cesari: etiam pilatum audisse cogerit. Iosque cum hac quasi apertum iudeorum mendacium puerpedes solum quod nesciebat: de regni verbo interrogandus putauit. Sequitur. **Pila.** at iter. cum di. Tu es rex iudeorum. **THEO.** Adhibi uerum quod hoc a christo quiescit contemptum obiecti criminis subsanando. q. d. Tu pauper: humilis: nudus: cui nullus adiutor: accusaris de regni ambitione: ad quod opus est multorum adiutorum et sumptuum. **BEDA.** Eodem autem verbo presidii: quo et principibus sacerdotum respondet: ut propria sententia condeneat. Sequitur. At il. rñ. ait: Tu dicis. **THEO.** Illi autem cum nihil aliud faueret eorum calumie: recurrunt ad clamorum subsidia. Sequitur: At il. in na. dicentes: **Lo.** popu. do. p. vni. iude. ici. a gali. vsq; buc. q. d. **P**eruertit populum nec in una parte tantum sed a galilea incepit: et hucusque peruenit transiens per iudeam: puto autem eos non absque causa meminisse galilee: sed uolentes incutere timorem pilato. Galilei. n. scismatici fuerunt: et non uarietates: qualis fuit iudas galileus: cuius in actibus apostolorum fit mentio. **BEDA.** His autem uerbis non illum: sed se accusat. Docuisse. n. populum et a pristini temporis ignauia docendo comouisse: talique actu totam terram promissionis pertransisse non criminis sed iudicij est uirtutis. **AMBRO.** Accusatur autem dominus et tacet: quod defensione non indiget. ambi-

ant defendi: qui niment uinci. Non ergo accusatione tacendo confirmat: sed despiciendo non refellendo. Quid ergo timeret: qui non ambit salutem: solus uim suam perdit: ut acgrat omnia. **P**ilatus autem audiens galileus interrogauit si homo galileus esset. Et ut cognouit quod de herodis potestate esset remisit eum ad herodem: qui et ipse hierosolymis erat illis diebus. Herodes autem uiso iesu gauisus est valde. Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum eo quod audiret multa de eo: et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. Stabant autem principes sacerdotum et scribe constanter accusantes eum. Spreuit autem illum herodes cum exercitu suo: et illisit indutum veste alba: et remisit ad pilatum. Et facti sunt amici herodes et pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant aduincem. **BEDA.** Pilatus de premissa accusatione non interrogandus dominum ratus: sed ipsius magis nacta occasione cupit ab eo iudicando libere reddere: uel dicit. Pilatus autem audi. galileam iterro. si homo gali. esset. Et ne contra eum quem isontem: et propter iudiam traditum cognouerat: iniam dare cogeret: herodi eum misit audiendum: ut ipse potius eum quam eius patrie tetracha existeret: uel absolueret: uel puniret. Sequitur. Et ut cognouit quod herodes potestate esset: remisit eum ad herodem. qui et ipse hierosolymis erat illis diebus. **THEO.** In his sequitur legem romanam: que iubebat quemlibet a principe sue iurisdictionis condemnari. **GR**EGORIO. x. mo. **L**ibusti autem famam herodes explorare uoluit: cum eius miracula videre concupisceret. Sequitur. Herodes autem uis. ie. ga. e. ual. Erat. n. cu. ex mul. te. vi. illum. **THEO.** Non tamquam lucraturus quocumque utilitatis ex eius aspectu: sed patiens nouorum cupidinem credebat uideri quemdam extraneum hominem: de quo audierat quod sapiens et mirificus esset. uel sequitur. **Lo.** quod audi. mul. de il. et spe. sig. ali. vi. ab eo fieri. Dolebat et audire ab eo quod diceret: et ideo interrogat eum quasi derisione se huius ad ipsum et cum

subsanās: Segt: Interro. aut illū multis ser-
 monib⁹. Jesus q̄ cūcta rōe pegit: et q̄ teste da-
 uid suos simones i iudicio disponit: piū eē in
 dicavit i talib⁹ h̄re silētiū. Sermo. n. plat⁹ ei
 cui nihil pficit: cōdēnatiois sit cā. vñ segt: Et
 ipse nihil ei r̄debat. **AMBR O.** Tacuit
 et nihil fecit: q̄ nec illi⁹ credulitas merebat vi-
 dere diuina. Et dñs iactātā declinabat: et for-
 te typice in herode oēs ipij significāt: q̄ si le-
 gi n̄ crediderit et p̄p̄his: mirabilia xp̄i opa in
 euāgelio videre nō p̄nt. **GREGO.** xij. mo.
 Hoc ēt audiētes nos op̄ addiscere: vt
 q̄nēs auditores n̄ri n̄ra volūt q̄si laudādo cog-
 scere n̄ at sua p̄uersa mutare oīo taceam⁹: ne
 si ostētatiois studio v̄bū dei loqmur: et illorū
 q̄ erat culpa eē nō desinat: et n̄ra q̄ n̄ erat fiat.
 Adntra at sūt q̄ audiētis aīum, p̄dūt: marie si
 auditores n̄ri et sp̄ laudāt qd̄ audiūt: et nunq̄
 qd̄ laudāt sequūt. **GREGO.** x. mo. Inq̄
 fims ergo redēptor tacuit: expectat⁹ miracula
 eddibere p̄tēpsit: seseq̄ apud se i occultis re-
 tinens: eos quos exteriora q̄rere p̄perit: i gra-
 tos foris reliqd̄: magis eligēs apte a sup̄biē-
 tib⁹ despici: q̄ a nō credētib⁹ vacua voce lau-
 dari. vñ segt. Sta. at. p̄n. sacer. et scri. cō. ac-
 cu. cū: spre. at il. hero. cū exer. suo: et illu. idu.
 veste alba et remi. ad pilatū. **AMBR O.**
 Non ocio sū q̄ veste alba iduit ab herode: im-
 maculate tribuēs idicia passiōis: q̄ agn⁹ dei
 sine macula cū gloria mundi pctā susciperet.
THEO. Tu tñ cōsidera q̄ p̄ ea q̄ facit dia-
 bolus ipedit: p̄gerit derisioēs et obprobria in
 christū: ex q̄b⁹ declarat q̄ dñs seditiosus n̄ sit
 alieni n̄ deridereē plebe reddita suspecta: et
 nouitatib⁹ gaudēte. Adisso at xp̄i a pilato ad
 herodē fit amicitie cois exordiū q̄si pilato nō
 vsurpāte sibi subditos ditioni herodis. vnde
 subdit. Et sa. sūt ami. be. et pi. i ipsa die: naz
 ante ini. erāt ad inuicē. Attēde diabolū vbiq̄
 cōiungentē disiuncta: vt xp̄i pagat necē. Erubescamus
 ergo nos: si cā n̄re salutis nec ami-
 cos i p̄po federe p̄seruem⁹. **AMBR O.**
 In typo ēt herodis atq̄ pilati: q̄ amici ex ini-
 micis p̄ iesum christū facti sūt: et plebis israē-
 lis et ppli gētilis figura suat: q̄ p̄ dñi passio-
 nē vtriusq̄ sit futura cōcordia: ita tñ vt prius
 populus nationū capiat dei verbū: et ad po-
 pulū in deorū fidei sue deuotionem transmit-
 tat: vt illi quoq̄ gloria maiestatis sue corpus
 vestiant christi qd̄ atē despexerāt. **BEDA.**

Del hoc herodis et pilati fedus significat: qd̄
 gētilis et iudei genere et religione et mente
 dissidentes: in christianis persequendis con-
 sentiunt.

Pilatus autem conuocatis prin-
 cipibus sacerdotum et magistratibus et
 plebe: dixit ad illos. Obtulistis mihi
 hūc hoīem: quasi auertentem populū
 et ecce ego coram vobis interrogas nul-
 lam causam inuenio in homine isto: ex
 his in quibus eum accusatis. Sed ne-
 q̄ herodes. Nam remisit illū ad nos
 et ecce nihil dignū morte actum est ei.
 Et mendatum ergo illum dimittā. Ne-
 cesse autē habebat dimittere eis per di-
 em festū vñ. Et exclamauit at simul vni-
 uersa turba dicēs. Tolle hūc: et dimit-
 te nobis barrabā. Qui erat pp̄ seditio-
 nē quādā factā in ciuitate et homicidiū
 missus in carcerē. Iterum aut pilatus
 locutus est ad eos. volēs dimittere ie-
 sum. At illi succlamabāt dicētes. Cru-
 cifige: crucifige eum. Ille aut tertio di-
 xit ad illos. Quid enim mali fecit iste?
 Nullā causam mortis inuenio in eo.
 Et coripiam ergo illū: et dimittā. Et il-
 li instabant vocib⁹ magnis postulātes
 vt crucifigeretur: et inualecebāt voces
 eorū. Et pilat⁹ adiudicauit fieri petiti-
 nē eorū. Dimisit aut illis eū qui pp̄ ho-
 micidiū et seditionē missus fuerat i car-
 cerem quem petebant. Jesum vero tra-
 didit voluntati eorum.

AVGV. De con. euā. Rediēs lucas ad
 ea q̄ apud p̄fidē gerebant. vñ digressus erat:
 vt narraret qd̄ apd̄ herodē actū ē ita dic̄: P̄di-
 latus aut cōuo. prin. sacer. et ma. et ple. di. ad
 eos. obtu. mi. hunc ho. q̄si auer. po. et ec. ego
 co. vo. iter. nul. cau. iue. in ho. isto ex his i q̄
 eū accusatis. Sic intelligimus eum p̄ter-
 misisse quēadmodum a dño quesierit: quid ac-
 cusatoribus respōderet. **AMBR O.** Sic
 pilatus christum absoluit iudicio: crucifig

ministerio. ad herodē mittit: ad pilatū remittit. vñ seq̄. S; neq; he. nā remisi vos ad illum: & ecce nihil dignū morte actū ē ei: Et si vterq; reū nō p̄nūciat: ob metū tñ aliene crudelitatis studijs pilat⁹ obsequit. **THEO.** Duorū ergo viroꝝ testimonio iesus insons. oñdit. iudei vō q; accusabāt nullū testē obtulerūt: cui crederi oporteret. Vide ergo quō superet vitas: Iesus tacet: & testant inimici: p̄ clamāt iudei: & null⁹ eorū attestat clamorib⁹. **BEDA.** P̄dereāt ergo scripta q̄ tāto p̄ tpe cōtra xp̄s cōposita: nō illū apud pilatū magice artis accusatū: s; cōponētes ap̄ dñs p̄fidie & falsitatis accusandos esse demonstrant. **THEO.** Leni⁹ ergo pilat⁹ nec satis ap̄ veritate seuerus: q; timebat accusatiōes: subiūgit. Emēdatū ergo illū dimittā. **BEDA.** q. d. f̄ flagris illū & ludibrijs quantū iubetis afficiā: dūmō innoxii sanguinē nō sitians: sequitur: Necessē autem habet. dimitt. eis p̄ dī. festū vnū. Necessē habebat non imperialis legis sanctione: sed annua gentis consuetudine denictus: cui per talia gaudebat placere. **THEO.** Romani enim iudeis concesserant s̄m leges & ritus proprios conuersari. Ados autem patrius erat iudeis petere dānatos a principe: sicut a saule ionathan petuerunt. vnde & de eorum petitione nunc subditur: Excla. aut si. vni. tur. di. Tolle hunc & dimitt. no. bar. qui erat propter sedi. quandaz factam in ciui. & homi. mis. in carcerē. **AMBR.** Non immerito homicide absōtionēz petunt: qui flagitabant innocentis cētium: tales leges h; iniquitas: vt q; oderit innocentia: scelus diligit. In quo tñ nominis interpretatio speciez dat figure: barrabas. n. patris filius latine dī. Illi ergo quibus dī: Vos ex patre diabolo estis: vero dei filio: patris sui filium idest antichristum p̄laturi eē produntur. **BEDA.** Meret autem iudeis vsq; hodie sua petitio: q; n. data sibi optiōe: pro iesu latronem: pro saluatore interfectore elegerunt: merito salutem vitāq; perdiderūt: & latrocinijs se ac seditionibus intantum subicerunt vt & patriam & regnum suum perdididerint. **THEO.** Sic igit gens olim sancta fuerit ad cedendum: pilatus gentilis cedē prohibet. Sequitur. n. Iterum autem pila. locu. ē ad il. vo. di. iesuz. At il. suecla. di. Cru. cum. **BEDA.** P̄desimo. n. genere mortis

occidere innocentem: hoc est crucifigere desiderant. P̄dentes. n. in ligno crucifixi: clavis ad lignū pedib⁹ manibusq; cōfixis: p̄ducta morte necabant: ne dolor citi⁹ finiret. Verū a dño electa erat mors crucis quā diabolo supato: tanq; troꝝ heū i frontib⁹ fideliz erat positur⁹. **THEO.** Tertio aut pilat⁹ xp̄m absoluit. Sequitur. n. Ille aut ter. dixit ad il. Quid. n. mali fecit iste: nul. cau. mor. inue. i eo. Lor. ḡ il. & dimittā. **BEDA.** P̄ h̄c cor̄reptionē q̄ pp̄lo satisfaceret: ne vsq; ad crucifigēdū saluatore seuerēt: pilat⁹ q̄rebat: nō soluz obtulisse: s; et deridēdo & flagellādo exhibuisse: vba ioānis testant. Q; vō totā accusationē quā aduersus dñm detulerūt: sollicita pilati īterrogatiōe videbāt euacuata: tāde; ad solas se p̄ces p̄uertūt. vñ seq̄: At il. insta. vo. ma. postu. vt cru. & inua. vo. eorum. **THEO.** Tertio clamāt p̄ xp̄m: vt p̄ trinā h̄c vocē: suā eē occisionē xp̄i approbēt: quā petendo extorserūt. Sequit. n. Et pila. adu. fieri peti. eorū: dimi. aut eū il. q̄ p̄pter homi. & sedi. mis. fuc. in car. ie. ve. tradi. volun. eorum. **CHRY.** Putabant enī hoc se posse astruere q; iesus deteri⁹ esset latrōe & adeo neq;: vt neq; pro pietate: neq; pro festi p̄rogatiua deberet liberari. **Et cum ducerent euz apprehenderunt simonem quendam cyrenensem venientem de villa: & imposuerunt illi crucem portare post iesum. Sequebatur autem illum multa turba populi & mulierum: que plangebant & lamentabantur cum. Conuersus autem ad illas dixit iesus: Filie hierusalem nolite flere super me: sed super vosipsas flete & super filios vestros. Quoniam ecce venient dies in quibus dicent: Beate steriles & ventres qui non genuerunt: & vbera que non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus cadite super nos: & collibus operite nos. Quia si in viridi ligno hec faciunt: in arido quid fiet? Ducebantur autem & alij duo ne q̄ cum eo: vt interficerentur. **GLO.** P̄posita condemnatione christi: cō-**

uenienter agitur de eius crucifixione cum dicitur. Et cum duceret eum apprehenderunt simonem quendam cyrenensem vententem de villa: et imposuerunt ei crucem portare post iesum. **AVGV.** de con. euan. Joannes autem narrat quod iesus baiulabat sibi crucem. unde intelligitur quod ipse sibi portabat crucem cuius exiret in eum qui dicitur caluarie locum: Simon autem in itinere agariatus est: cui data est portanda crux usque ad locum: nullus enim aliorum acceptabat crucem baiulare: eo quod lignum detestabile putabatur: et ideo simoni cyreneo quasi in quandam tacturam impositum crucem portare quam alii recusabant. Sic adimplet illud isaie: Cuius principatus super humerum eius. principatus. n. christi est crux eius propter quam secundum apostolum de eum exaltauit. Et sicut in signum dignitatis alii balthum alii mitras portant: sic et dominus crucem. Et si inquiras iuuenes non aliter in nobis regnare iesum: nisi per asperitates: quo fit ut delictiosi inimici sunt christi crucis. **AMBR.** Christus ergo crucem baiulans: iam tropheum suum victor attulit. crux super humeros imponitur: quia siue simon siue ipse portauerit: et christus in homine: et homo portauit in christo. Nec discordat euangelistarum sententia quando concordat mysterium. Et bonus ordo nostri profectus est: ut prius crucis sue tropheum ipse erigeret: deinde martyribus traderet erigendum. Non iudeus est qui crucem portat: sed alienigena atque peregrinus: nec precedit: sed sequitur: iuxta hoc quod scriptum est: Tollat crucem suam et sequatur me. **BEDA.** Simon autem obediens: cyrene heres interpretatur. unde per eum populi gentium designantur: qui quondam peregrini et hospites testorum: nunc obediendo facti sunt dei heredes. De villa autem simon egrediens: crucem portat post iesum: cum paganis ritibus derelictis: vestigia dominice passionis obedienter amplectitur. Villa. n. grece pagos vocatur: a qua pagani nomen trahunt. **THEO.** Vel ille tollit crucem christi qui venit a villa. i. dimittit hunc mundum et opera eius: in hierusalem. i. in supernam libertatem tendens. Ex hoc etiam non modicum sumit documentum. Qui. n. ad modum christi magister est: debet ipse prius tollere crucem et timore dei propriam carnem configere: et sic subditis et obedientibus eam imponere. Sequitur autem christum est multitudo plebis et mulierum. nam subditur. Sequebatur autem illum multa turba populi et mulierum que plangebant et lamentabantur eum.

BEDA. Multa quidem turba crucem disit: sed non vna eademque mente sequebatur. Nam populus qui eius mortem impetrauerat: ut mortem lectus aspiceret: mulieres vero ut mortuum plorarent. Non autem iohannes solus mulierum plangens sequebatur: quia non etiam innumerus virorum ceterus de eius erat passione mestissimus: sed quia femineus quasi contemptibilior sexus libentius poterat quod senserat ostentare. **CYRIL.** Amas est lachrymarum est semper sexus femineus et mentem habens flexibilem ad pietatem. **THEO.** Per hoc etiam significabatur quod multitudo magna iudeorum esset post crucem itura credens in iesum. Sed et mens infirma que significat per feminam: si sumpta cordis contritione per penitentiam fleat: sequitur iesum propter nostram salutem afflictum. Et lebant igitur mulieres per compassionem. Eum autem qui vltro patitur flere non oportet: sed magis et applaudere: et ideo eas flere vetat. Sequitur enim. **LOUER** sus autem iesus ad illas dixit. **IT** lie hierusalem: nolite flere super me. **BEDA.** Cuius. s. cita resurrectio mortem soluere potest: cuius mors et omnem mortem et ipsum mortis destructura est auctor. **NOTADU** autem cum filias hierusalem appellat: quod non sole quod cum eo venerat a galilea: sed et eiusdem urbis cives et mulieres adheferunt. **THEO.** Mandat de plorantibus eum in futura mala prospectibus intendere: et super illis flere. Sequitur enim super vos ipsas flete et super filios vestros. **CYRIL.** Significans in futuro mulieres liberis esse orbandas: nam irruente bello in terra iudeorum cuncti simul peribunt magni et parui: unde sequitur. Quia ecce venient dies in quibus dicent: beate steriles: et ventres qui non genuerunt: et vbera que non lactauerunt. **THEO.** Eum enim femine crudeliter suos assabunt filios et venter qui produxerat flebiliter: iterato recipiet genitum. **BEDA.** In quo die ventura a romanis obsidionis et captiuitatis tempus significat de quibus supra dixerat. De pregnantibus et nutrientibus in illis diebus. Naturale est autem imminente captiuitate hostili alta vel abdita quibus abscondant homines refugia querere. Unde sequitur: Tunc incipient motibus dicere. Cadite super nos. et collibet: opite nos. Refert enim iosephus insistentibus sibi romanis: certatum iudeos cauernas montium col

Iniq; petisse speluncas. pōt etiā q; beatifican/
das dicit steriles de his itelligi q; utrolibet se
ru se castrauerunt propter regnū celoz; mō
tibus collibusq; dici. cadite sup nos: et operi/
te nos: cū quilibet sine fragilitatis memores ī
gruente tētationū articulo: sublimiū quozūcū
q; viroz; quefierunt exemplis monitis et pre
cibus defendi. Sequit. Quia si in vi. li. hec
fa. in ari. qd fiet: **GREGO.** xxi. mo. Se
lignum viride: et nos lignū aridū dixit: q; ipse
in se vim diuinitatis habuit: nos vero q; pu
ri homines sumus: lignū aridū appellamur.
THEO. quasi dicat iudeis: Si ergo ī me
lignū fructiferū iugiter virens taliter scuiē/
runt romani: quid non attentabūt erga vos?
populum dico quasi lignū aridū priuatū qua
libet viuificante virtute. nec vllum fructus se
rentem. **BEDA.** Dei quasi oibus diceret.
Si ego qui peccatū non feci: lignum vite ap
pellatus sine igne passionis a mūdo nō exeo:
quid putas eis manere tormenti qui sūt fru
ctibus vacui? **THEO.** Ad alā aut opinto
nem de domino inuere volēs diabolus etiā
latrones faciebat crucifigi cum eo. vnde seq/
tur. Duce. autem et alij duo neq; cum eo vt ī
terficerentur.

Et postq; venerunt in locum qui
vocatur caluarie: ibi crucifixerunt eū:
et latrones: vnum a dextris et alterum
a sinistris.

ATHA. Vbi corruptū est genus huma
num: ibi xps proprium corpus exposuit: vt
vbi seminata est corruptio: ibidem incorrupto
oriatur: ppter qd ī loco caluarie crucifigitur.
Dicit enī. Et postq; vene. in lo. q vo. cal. ibi
cruci. cum. Quē locum doctores iudeozum
aiunt esse sepulchrum ade. **BEDA.** Vel
aliter: s; oris portam loca erāt in quibus trun
cabantur capita dānatorum: et caluarie. i. de
collatorum sumpserunt nomen. Et sic p oī
um salute quasi noxius: inter noxios crucifi
gitur: vt vbi abundauit peccatum supabun
det et gratia. **CYRIL.** Non autē ipse vni
genitus dei filius in propria natura qua de
est: passus est: que sunt corporis: sed magis ī
natura terrena. Decet. n. vtrunq; de vno et
eodē filio dici: scilicet et nō pati diuine: et pas
sam eē humanitas. **EVSE.** Si autem ali
ter post cōuersationē cum hominibus euane

scens subito euolaret fugiens mortē ab hoī/
bus comparetur phātasmati: et queadmoduz
si quis icōbustibile queddam nobis vas: et p/
ualens ignis nature vellet estēdere: flamine
illud tradcret: et consequenter a flamma illud
illesum extraheret. Sic dei verbuz; volēs oī/
dere instrumentum quo vsus est ad humanā
salutē esse preualens morti: mortale morti ex
posuit ad demōstrandaz eius naturā: deinde
post modicum a morte illud eripuit ī signum
diuine virtutis. Et prima quidem cā mortis
xpi hec est. secunda vero diuine potestatis oī
fie: corpus xpi inhabitantis. cum enim anti
quitus deificarent hoies cōem exituz; mortis:
sortitos: quos heroes et diuos noiabāt: docu
it illum solum mortuum verum deum: eē fa
tendum: quem bravia victorie morte prostra
ta decorant. Tertia rō est victima pro toto ge
nere hoīuz; mactāda: qua oblata tota ptās de
monum perijt: et error qlibet ē sedatus. Est
et alia cā salutifere mortis: vt discipuli ocula
ta fide cōspicerent resurrectōem post mortez;
ad quā ppriā spe; erigere docebātur: vt mor
tem cōtēnentes: agone; s; errores inirent ala
criter. **CHRY.** Non autem sui mortez; q;
non habebat: cum sit vita: sed hoīuz; venit cō
sumpturus saluator. vnde nō ppa morte cor
pus deposuit: sed ab hoibus illatā sustinuit:
sed et si egrotauisset corpus eius: et in conspe
ctu oīum solueretur: icōueniēs erat cum q; sa
nare alioz; languoz; s; haberet propriuz; cor
pus affectuz; in languoribus: sed et si absq; aliq;
morbo seorsum alicubi corpus deposuisset.
ac deinde rursus se offerret non crederetur ei
de resurrectione differenti: oportet enī mortē
resurrectionem precedere. Cur ergo resurre
ctionem palam quidem pdicaret: clāculo ve
ro moreretur: nimiruz; si latenter hec euenis
sent quod excogitarent hoies incredulitatis ca
lumnias: quomodo pateret christi in mortem
victoria: nisi coram omnibus eam patiens p
in corruptionem corporis probasset extinctaz;
Sed dices: decebat saltem gloriosam mortez;
sibi excogitare: vt euitaret ignominiam cru
cis: sed et si hoc fecisset: suspectum se reddidit
set: quasi non habens virtutem contra quāli
bet mortem. Sicut ergo pugil. psterne; illū
quem hostes obtulerit: ostenditur excellenti
or omnibus: sic omnium vita ab hostibus il
latam quam putabant esse diraz; et infanc; de

restabilem mortē in cruce suscepit: vt hac in-
 terēpta dominiū mortis totaliter destruat: p-
 pter quod nō caput ei amputatur vt iōāni. ne
 q; sectus est vt isaias: vt corpus integrū ⁊ in-
 diuisibile morti seruet: ⁊ nō fiat occasio volē-
 tibus ecclesiā diuidere. Volebat etiam sub-
 portare quā incurreramus maledictionē: ma-
 ledictam mortem. s. crucis suscipiendo fm il-
 lud. **M**aledictus homo qui pendet in ligno.
 In cruce cōt expansis manibus moritur: vt al-
 tera quide in manu veterē populū: altera eos
 qui sunt ex gentibus trahat: vtrosq; sibi con-
 iungēs. **M**ortēs etiā in cruce a demonibus
 expiat aere ⁊ ascensuz nobis parat in celū.
THEO. Quia etiā per lignum mors itra-
 uerat: necesse erat vt per lignū exterminaret:
 ⁊ vt dñs per ligni dolores: iunctus trāsies cō-
 futaret delectationē prouenientem ex ligno.
GREGO. nisenus. Sed ⁊ figura crucis
 a medio contactu in quattuor extrema parti-
 ta: significat virtutem ⁊ prouidētā eius qui i
 ea pependit vbiq; diffusam. **AVGV.** de
 que. no. ⁊ ve. testamenti. Non frustra etiam
 tale genus mortis elegit: vt latitudinis: ⁊ alti-
 tudinis: ⁊ longitudinis ⁊ profunditatis: de
 quibus apostolus loquitur magister existeret.
Mam latitudo est in eo ligno: quod trāsuer sū.
 desuper figuratur: hoc ad bona opera pertinet:
 quia ibi extenduntur manus. Longitudo in
 eo quod ab ipso ligno vsq; ad terram conspi-
 cum est. ibi. n. quodāmodo statur. i. persisti-
 tur ⁊ pscueratur quod longanimitati tribu-
 tur. Altitudo ē in ea ligni pte que ab illo qd.
 trāsuer sum figuratur: sursum versus relinqui-
 tur: hoc est ad caput crucifixi: q; bene speran-
 tum supna expectatio est. Jam vero illud ex
 ligno qd fixum occultatur: vñ totū illud exur-
 get: pfunditatem significat gratuite gratie.
CHRY. Duos etiam latrones vtriq; cru-
 cifixerunt: vt eorum suspitōis fieret piceps:
 vnde sequitur. **E**t latro. vn^o a dextris: ali. a
 sinistris: sed non ita euenit: nā de illis nil dī.
Diuus autē crux vbiq; honorat: reges dia-
 demata deponētes assumunt crucē: in purpu-
 ris: in diadematis: in armis in mensa sa-
 crata vbiq; terrarum crux emicat: nō talia sūt
 humana. Diuentibus. n. istis qui egerūt strē-
 nue arrident ppria gesta. his autē pcuntibus
 pereūt: sed in xpō totum cōtrariū. Nam ante
 crucē oia mesta: vt aut crucifixus est: oia cla-

riora facta sunt: vt noscas non purū hominē
 esse crucifixum. **BEDA.** Duo aut latrōes
 cū christo crucifixi: significant eos qui sub fi-
 de xpi vel agone martyrii vel cōtinentie ar-
 tioris instituta subeunt: sed qui bec pro eter-
 na gloria faciunt dexteri latronis: qui aut hu-
 mane laudis intuitu: sinistri latronis act^o imi-
 tantur.
Iesus autem dicebat: **P**ater di-
 mitte illis. Non enim sciunt quid faci-
 unt. **D**iuidentes vero vestimenta ei⁹
 miserunt sortes: ⁊ stabat populus expe-
 ctans: ⁊ deridebant eum principes iu-
 deis dicentes. **A**lios saluos fecit: seipsuz
 saluum faciat: si hic est christus dei cle-
 ctus. **I**lludebant autem ei: ⁊ milites ac-
 cedentes: ⁊ acetum offerentes ei dicen-
 tes. **S**i tu es rex iudeorū saluum te fac.
CHRY. Quia dñs dixerat. **O**rate pro p-
 sequentibus vos: hoc etiam crucem ascēdēs
 fecit. vnde sequitur: **I**esus autem di. **P**ater
 di. illis. Non quia nō posset ipse relaxare: s;
 vt nos p psequentibus orare doceret: nō so-
 lum verbo: sed ⁊ opere. **D**icit autem: dimitte
 eis: si penūerint. s. anet. n. penitētib⁹ si vel-
 lent post tantā nequitā reatus per fidē dilue-
 re. **BEDA.** Neq; putandā est hic cum fru-
 stra orasse: sed in eis q post eius passionē cre-
 diderunt: qd orabat impetrasse. **M**otādū sa-
 ne q; nō pro eis orauit q filium dei intellere-
 runt crucifigere: nec confiteri voluerūt: sed p
 eis q nesciebant quid facerēt: zelū dei bñtes:
 sed nō fm sciam. vnde subdit: **N**on. n. sciūt
 qd faciūt. **GRECVS.** **I**ermanētes ve-
 ro post crucē in infidelitate nullus per igno-
 rantā inuari putabit dignis miraculis sono-
 ra voce cum predicantibus eē deum. **AM-
 BRO.** Refert ergo considerare qualis cru-
 cem ascendat: nōdū. n. video: talis ergo ascē-
 dat: q seculū vincere parat: vt seculi adiuven-
 ta nō qrat: vict⁹ ē at adā q vestimēta qsiuit: vi-
 cū ille q tegumēta deposuit: ⁊ talis ascēdit: q
 les nos auctore deo natura formauit: talis in
 paradiso p̄mus hō habitauerat: talis i paradi-
 so homo secundus intrauit: **I**dulchre autem
 ascensurus crucem regalia vestimenta depo-
 suit: vt scias quasi hominē passum esse: non

quasi deum regem: et si utrumque christus.
ATHA. Qui etiam cunctas condiciones nostras causa nostri suscepit: induit vestimenta nostra signa mortificationis ade: ut exuat illa et horum vice induat nos vitam et incorruptionem. Sequitur: Diuidentes vero vestimenta eius: miserunt sortes. **THEO.** si orsitam. n. plures eorum egebant: vel forte magis ad obprobrium hoc faciebant: et ex quadam lascivia: quid. n. preciosum inueniebant in vestibus? **BEDA.** In sorte autem dicitur gratia dei commenda data est: quia cum sorte mittitur non persone cuiusque vel meritis: sed ob culto dei iudicio ceditur. **AVGV.** de con. euan. Hoc quidem breuiter dictum est a tribus euangelistis. Joanes distinctius hoc explicat: quemadmodum hoc gestum sit. **THEO.** Deludentes igitur hoc agebant. Nam ubi principes subsannabant quid dicere oportet de vulgo? Sequitur. n. Et stabat populus qui petierat eum crucifigi. Spectans. s. sine. Et deridebant eum principes cum eis. **AVGV.** de consen. euan. Quia principes dixit ne. addidit Sacerdotum: omnes primates generali nomine complexus est: ut ibi possent intelligi scribe et seniores. **BEDA.** Qui etiam nolentes confitentur quod alios saluos fecit. Sequitur. n. dicentes. Alios saluos fecit: se ipsum saluum faciat. si hic est christus dei electus. **ATHA.** Dominus autem vere saluator non saluando seipsum: sed creaturam liberando volebat cognosci saluator. Neque. n. medicus quod sibi medetur: medicus esse cognoscitur: nisi erga languidos artes probet: sic dominus saluator existens: non habeat operum salutaris: neque descendendo de cruce volebat cognosci saluator sed morando. multo namque maiorem salutem mors saluatoris affert hominibus quam descensus de cruce. **GRECVS.** Videns autem diabolus nullum esse sibi de sensaculum turbabat: et quasi aliud non valens tentauit: ulterius propinari saluatori acetum ad bibendum. Sequitur. n. Illudebant autem ei et milites accedentes: acetum offerentes illi. quod contra seipsum facere diabolus ignorabat. Nam amaritudinem ire ex preuaricatione legis factam qua cunctos detinebat saluatori prebebat: quam ille sumens consumebat: ut vice acetum vinum det nobis in potibus: quod sapientia miscuit. **THEO.** Ob-

tulerunt autem milites christo acetum: quasi regi subministrantes: Sequitur. n. Dicentes. Si tu es rex iudeorum saluum te fac. **BEDA.** Et notandum quod iudei vocabulum christi scripture sibi auctoritate creditum blasphemantes irrident. Milites vero utpote scripturarum nescij non christo sed regi iudeorum insultant.

ERAT autem et superscriptio scripta super eum litteris grecis et latinis et hebraicis: hic est rex iudeorum. Unus autem de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum dicens. Si tu es christus: saluum fac teipsum et nos. Respondens autem alter increpabat eum dicens. Neque tu times deum: qui in eadem damnatione es. Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus. Illic vero nihil mali gessit. Et dicebat ad iesum. Domine memento mei cum veneris in regnum tuum. Et dixit illi iesus. Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradiso.

THEO. Alia attente sagacitatez demonis agitata in christo: triplici. n. litterarum figura promulgabat accusationem iesu: ne. s. quem trahere unquam lateat quod ob hoc suspensus fuerat: quod se regem faciebat. **DI.** n. erat autem et superscriptio scripta super illum litteris grecis: latinis: et hebraicis. Hic est rex iudeorum: per quod significabat potentissimas gentium: quales erant romani: prouidentissimas: quales greci: maxime deum colentes quale fuit iudeorum genus: subijci debere imperio christi. **AMBRO.** Merito autem supra crucem ponitur titulus: quod non humani corporis: sed diuine potestatis est regnum quod habet christus. Lego titulum regis iudeorum cum lego. Regnum meum non est de hoc mundo. Lego cum christi super caput eius scriptam cum lego: Et deus erat verbum: caput. n. christi: deus.

CYRIL. Alter autem latronum eadem cum iudeis eructuabat. Sequitur. n. Unus autem de his qui pendebat latronibus blasphemabat eum dicens. Si tu es christus: saluum fac teipsum et nos. Alter vero refrenabat voces ipsorum. Sequitur. n. Respondens autem alter increpabat eum dicens. Neque tu times deum: quod in eadem damnatione es. Sed et propter reatum confessus est subdēs. Et nos quidem iuste: nam digna fa-

etis recipim⁹. **CHRY.** Sic fungit vice
 iudicis cōdēnat⁹ et icipit de veritate cēdere q
 corā pilato post multa tormēta cōfessus ē sce
 lera. Quia aliud ē homo cēsor quē latent inti
 ma: et aliud de⁹ q mētes penetrat. Et ibi qdē
 post cōfessionē pena subseq⁹: hic aut cōfessio
 fit ad salutē: s; et xpm pñūciat inocētē cū sub
 dit: Sic vobis nihil mali fecit. q. d. Mōuā vid
 iniuriā: honestatē dānari cū scelere. Nos vi
 uētes occidim⁹: hic mortuos suscitauit: nos
 aliena sumus furati: hic et sua iubet tribuere.
 beat⁹ igit latro astātes docebat talia disserēs:
 qb⁹ aliter icrepabat. Sed vt videt extinctos
 audit⁹ astantiū: redit pñter ad eū q nouit pre
 cordia. Sequit. n. Et dicebat ad iesum. Dñe
 memēto mei cū veneris i regnū tuū. Crucifi
 xum aspicias: et dñm pñteris. pñtati vides
 figurā: et regis pñctas dignitatē. Ad ille ma
 lis ibit⁹: postulas iustitie fontē reminisci tue
 neqcie: s; dices: video qdē appens ebprobi
 um: s; itucor latēs regnum. et tu auertis mea
 publica scelera: et acceptas fidē itentōis occul
 te: Discipulū vitatis vsurpauit neqcia: disci
 pulū neqcie nō cōmutabit veritas. **GRE
 GO.** xviii. mo. In cruce clauī man⁹ ei⁹ pe
 desq; ligauerāt: nihilq; a penis i eo libex ni
 si cor et lingua remāserūt. Inspirāte deo totū
 illud ei obtulit: qd i se libex iuenit. vt iuxta b
 qd scriptū ē: Corde crederet ad iustitiam: ore
 cōfiteret ad salutem. Tres aut virtutes quas
 apostolus memorat: subito replet⁹ grā: et ac
 cepit latro: et fruauit i cruce. s; idē nāq; habu
 it: q regnatu⁹ deū credidit: quē secū parit mo
 riētē vidit: spē habuit: q regni ei⁹ aditum po
 stulauit: q charitatē quoq; i morte sua viuacit
 tenuit: q fratrem et collatronē p filii scelere mo
 riētē d iniqitate sua redarguit. **AMBR O**
 Dulcherrimū aut datur affectande conuer
 sionis exemplū q tam cito latroni venia rela
 tatur. Lito ignoscit dñs: q cito ille conuertit
 et vberior est gratia q; pccatio. semper enim
 domin⁹ plus tribuit q; rogatur: ille rogabat
 vt memor sui esset. De domino autem sequi
 tur. Et dixit illi iesus: Amen dico tibi: hodie
 mecum eris in paradiso. Vita est enim esse
 cum christo: et vbi christus: ibi regnum.

THEO. Et quemadmodū quisq; rex vi
 ciosus rediens ex triumpho optima preda
 rum fert secum: sic et dominus predatas por
 tionem diabolicarum preदारum scilicet latro

nem ducit secum in paradisu. **CHRY.**
 Erat ergo videre saluatorem in medio latro
 num: trutinam iusticie. trutinātem fidem et in
 fidelitatē. Expulit diabolus de paradiso adā
 christus latronem impulit ante totum orbem
 et ante apostolos. nudo verbo sola fide in pa
 radisu introiuit. ne quis post errores intro
 itum desperaret. Attende celeritatem a cruce
 in celos: a condemnatione in paradisu: vt
 noueris non ad benuolentiam illius: sed ad
 clementiam dominum totum fecisse. Si au
 tem iam facta est bonorum retributio: nun
 quid superuacua erit resurrectio? Si enim in
 trodudit latronem in paradisu: corpus au
 tem eius corruptum remansit foris: liquet nō
 esse resurrectionem corporis: hec dicunt illi.
 Sed caro que fuit laborum particeps: nun
 quid priuabitur premijs? Audi Paulum di
 centem. Q potest corruptibile hoc incorruptio
 nem inducere: Sed si dominus pollicitus est
 regnum celorum: introduxit autem latronem
 in paradisu: nondum ei retribuit premia.
 Sed dicunt nomine paradisi regnum celoru
 nominauit: vsitato nomine vtens dum allo
 queretur latronem qui nihil audierat de ar
 duis documentis. Quidam autem non sic le
 gunt. Hodie mecum eris in paradiso. s; sic:
 Dico tibi hodie: et consequenter: Ad eū eris
 in paradiso. Sed adhuc euidentiorē solu
 tionem subiungemus. nam medicū cum vi
 dent aliquem desperatum: dicunt iam mortu
 us est. Sic et latro quoniam non amplius ti
 mebatur eius regressus ad perditionem: di
 citur paradisu introisse. **THEO.** Hoc
 tamen est verius omnibus: q quāuis omnia
 promissa sortiti sunt: et latro et alij sancti: ne si
 ne nobis consumeretur: vt dicitur in episto
 la ad hebreos. sunt tamen in regno celorum
 et in paradiso. **GREGO**-
 nisenus. Sic
 iterum oportet discutere quomodo latro cen
 seatur dignus paradiso cuz sanctis flamma
 franea prohibeat introitum. Sed attende q
 sermo diuinus eam versatilem dicit vt indi
 gnis quidem obuiet: dignis vero liberu⁹ ad
 vitā patefaciat aditu⁹. **GRE.** xij. mo. Vel
 illa rumphea flamma versatilis dicitur: pro
 eo q scisset quandoq; venire tempus vt etiaz
 remoueri debuisset: quando scilicet veniret q
 sue incarnatōis mysterio paradisi nobis iter
 aperiret. **AMBR O.** Sed et illud solucn

dum est. quia alij scilicet mattheus et marcus duos conuiantes inducunt latrones: iste unum conuiantem: unum regnantem: foras et iste prius conuiantus est: sed repente conuersus est. Potuit etiam de uno pluraliter dici: sicut est illud: In caprinis pellibus ambulabant: Secti sunt: cum solus helias melotidem habuisse: Isaias sectus esse doceatur. Mystice autem duo latrones populos peccatores significant per baptismum crucifigendos esse cum christo: quorum dissensio diuersitate pariter credentium significat. **BEDA.** Qui cumque enim baptizati sumus in christo iesu: in morte ipsius baptizati sumus: per baptismum autem cum peccatores essemus abluimur: sed alij dum deum in carne passum laudant conuariantur: alij dum aut fidem aut opera baptismi habere renuocant: dono quod acceperunt priuantur.